A asperitatis aculeos, qui videlicet sunt cultus claustrorum, tædium silentii, timor prelati, disciplina capituli, abstinentia cibi, et si qua sunt similia, quæ suæ adversitatis asperitate pungere possint. Sunt et alii juniperi hujus aculei, accrimæ scilicet et importunæ tentationes, quæ more spinarum pungunt teneritudinem animorum.

Quatuor sunt autem temptationum modi. Alia est temptationis levis et occulta, alia levis et manifesta, alia gravis et occulta, alia gravis et manifesta. Tentatio levis et occulta est, quando aliquis leviter tentatur; et tamen nondum intelligit an malum sibi sit illud de quo tentatur. Verbi gratia: quando aliquis de aliquo officio sive prælatione leviter tentatur; levis est temptationis, quia leviter tentatur et occulta, quia nescit utrum sibi expediatur id quod desiderat. Tentatio levis et manifesta est, quando aliquando leviter tentatur, et manifeste de malo tentatur. Verbi gratia: quando aliquis de fornicatione leviter tentatur, temptationis levis est, quia leviter tentatur; et manifesta est, quia manifeste de malo est. Tentatio gravis et occulta est, quando aliquis graviter tentatur, et tamen non novit utrum noxiū sit sibi illud de quo tentatur. Verbi gratia: quando aliquis de prælatione vel aliquo ministerio graviter tentatur, gravis temptationis est, quia graviter tentatur; et occulta, dum nescit quod ibi latet diaboli fraudulentia. Ad hoc namque diabolus hominem de exultatione tentat, ut per exaltationem magis corruat ad damnationem. Tentatio gravis et manifesta est, quando aliquis graviter tentatur, et manifeste de malo tentatur. Verbi gratia: quando aliquis de fornicatione graviter tentatur, temptationis gravis est, quia graviter tentatur; et manifesta est, quia manifeste de malo est. Quos quatuor temptationum modos Psalmista bene designat, ubi dicit: *Non timebis a timore nocturno, a sagitta volante in diu, a negotio perambulante in tenebris, ab incursu dæmonio meridiano* (*Psal. xc*). Tentatio namque levis et occulta timor nocturnus est; timor enim, quia levis; nocturnus quia occulta. Tentatio vero levis et manifesta, sagitta volans in die est; sagitta volans, quia levis; in die, quia manifesta. Tentatio gravis et manifesta, negotium perambulans in tenebris est; negotium, quia temptationis gravis, perambulans in tenebris, quia occulta. Tentatio autem gravis et manifesta, incursus et dæmon meridianus est: incursus et dæmon, quia gravis; meridianus, quia manifesta. Isti itaque temptationum modi sunt istius juniperi, scilicet ordinis aculei, quia more aculeorum teneritudinem pungunt, et nonnunquam lacerant, animorum. Non quod ordo malus sit, sed quod diabolus tanto aerius justum per tentationes pungit, quanto eum ad sublimiora et secretiora per habitum et vitam ordinis transire cernit.